
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04038
 Del: 03/06/2014
 Esecutivo da: 05/06/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Agenzia 
Formativa

OGGETTO: 
UEL visite guidate anno accademico 2013/2014 

LA RESPONSABILE  P.O.

PREMESSO che:

•   in data 25/07/2013 è stata approvata  la Delibera  n.  39/266 avente per oggetto “Approvazione 
bilancio annuale di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale di investimenti, 
programma  triennale  di  lavori  pubblici,  relazione  previsionale  e   programmatica,  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

•   con deliberazione di Giunta n. 322 del 25/9/2013, immediatamente esecutiva, è stato approvato il  
PEG 2013 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad  
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

• il  Ministero  dell’Interno,  con  proprio  decreto  del  13.02.2014,  ha  differito  al  30  Aprile  2014 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali;

• con Delibera  di  Giunta  n.  450/698 del  30/12/2013 sono state  assegnate  le  risorse  finanziarie  ai  
responsabili dei servizi per il periodo relativo all’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie  
come individuate nel PEG 2013, ridotte del 15%;

• con  comunicazione  prot.  2058  del  07.01.2014  della  Direzione  Risorse  Finanziarie,  viene  data 
indicazione  agli  uffici  di  impegnare  la  spesa  prevista  occorrente  per  il  1°  bimestre  2014  con  
eccezione  degli  atti  riguardanti  le  spese  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento 
frazionato in dodicesimi;

• Vista  la  DD n.  3505/  del  30/03/02012 Attribuzione  d’incarico  della  P.O.  Agenzia  Formativa  – 
Direzione Istruzione – Servizio Attività Educative e Formative - e relativa delega di funzioni.;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04038



• Sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità con gli  
indirizzi che regolano l’attività gestionale;

PREMESSO  che  nell’obiettivo  ex  ZI33  è  compresa  l’organizzazione  e  la  realizzazione  dei  corsi  
dell’Università dell’Età Libera, per l’anno accademico 2012/2013;

PREMESSO  che  nell’obiettivo  ex  ZI33  era  prevista   l’organizzazione  e  la  realizzazione  dei  corsi  
dell’Università dell’Età Libera comprendente un programma di visite guidate al patrimonio artistico e 
a mostre di particolare rilevanza organizzate nel territorio fiorentino e che tale attività viene proposta  
all’interno  del  programma  che  viene  stampato  e  consegnato  agli  utenti  all’inizio  di  ogni  anno 
accademico;

PRESO ATTO che per la definizione del programma di  visite guidate al patrimonio artistico negli  anni  
passati l’Amministrazione Comunale si è rivolta alla Sezione Didattica Degli Uffizi, referente di evidente 
competenza su tale tematica;

CONSIDERATO che  la  Sezione  Didattica  degli  Uffizi  si  avvale,  per  la  realizzazione  di  visite  guidate  
dell’Opera Laboratori fiorentini SPA; 

PRESO ATTO che nelle settimane precedenti si erano avuti numerosi contatti telefonici con l’Opera dei  
Laboratori Fiorentini SPA, per ottenere il miglior preventivo per la realizzazione di 35 visite guidate a musei  
e mostre, oltre a 2 aperture straordinarie del corridoio Vasariano;

DATO  ATTO  che  la  proposta  relativa  ai  costi  delle  aperture  è  stata  più  volte  rivista  e  ridotta 
consistentemente;

PRESO ATTO del preventivo pervenuto in data  9 Aprile, comprensivo delle 2 aperture straordinarie oltre  
alle 35 visite e accettato come il  miglior prezzo offerto pari a € 4686,92 e già ridotto consistentemente  
rispetto alle proposte precedenti;

PRESO ATTO  della   mail  inviata  in  data  16/05/2014 con cui  si  procede  alla  richiesta  di  ribasso  del 
preventivo pari al 5%, pervenuto in data 09/04/2014, come disposto dal Dlg 66 del 24/04/2014 art. 8 lett. b;

VISTA  la risposta positiva dell’Opera laboratori fiorentini SPA, che riduce ulteriormente i costi;

VISTO,  ritenuto  congruo   e  allegato  parte  integrante,  il  preventivo  definitivo  dell’  Opera  laboratori 
fiorentini SPA in cui si richiedono per 35 visite guidate  e 2 visite straordinarie al corridoio Vasariano per  
un totale di € 4.578,50;
 
RITENUTO opportuno, nell’ambito del programma complessivo, organizzare n.4 visite guidate alla mostra 
“Pontormo e Rosso Fiorentino” presso palazzo Strozzi, avvalendosi del servizio offerto dalla Cooperativa 
Servizi culturali Sigma, che ha presentato la propria disponibilità ;

PRESO ATTO del preventivo presentato dalla Cooperativa di servizi Culturali SIGMA prot. N. 0086945 del 
08/04/2014 per un compenso pari a € 368,00 per la realizzazione di 4  visite guidate;

PRESO  ATTO  della  mail  inviata  da  questo  ufficio  in  data   12/05/2014   in  cui  viene  proposto  un 
abbattimento del 5 % alla Cooperativa SIGMA  del  preventivo presentato per € 368, 00 (prot. 0086945) 
come da Dlg  66 del 24/04/2014 art. 8 lett. b  e della risposta di accettazione per un nuovo preventivo pari a €  
349,60;

PRESO ATTO  del nuovo preventivo presentato dalla Cooperativa SIGMA in data 13/05/2014 e ritenuto 
congruo pari a  € 87,40 a visita per un totale di € 349,60 con un abbattimento del 5% del costo come previsto 
dal Dlg  del  24/4/2014, n. 66 art. 8 lett. b ottenuto sul preventivo presentato dalla stessa Cooperativa in data 
31/3/2014 prot. 0086945  e tenuto agli atti presso l’ufficio;
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04038



RITENUTO opportuno, nell’ambito del programma complessivo, organizzare n.3 visite guidate  al Museo 
Galileo e alla Villa il Gioiello sulla collina di Arcetri a completamento del corso di Astronomia  realizzato  
durante l’anno accademico 2013/2014 dal “Comitato per la divulgazione dell’Astronomia”;

VISTO il preventivo presentato dal “Comitato per la Divulgazione dell’Astronomia” in cui si propone la 
realizzazione delle 3 visite suddette al costo complessivo di € 300,00;

PRESO ATTO della mail inviata da questo ufficio in data 12/05/2014 al “Comitato per la Divulgazione 
dell’Astronomia”  in cui viene proposto un abbattimento del 5 % del  preventivo presentato per € 300, 00  
(prot. 0086945) come da Dlg  66 del 24/04/2014 art. 8 lett. b;

VISTA la risposta di accettazione e il nuovo preventivo pari a € 270,00 e ritenuto congruo;

RITENUTO opportuno, nell’ambito del programma complessivo, organizzare n.3 visite guidate promosse  
dal  Comitato Fiorentino per il  Risorgimento,  inerenti  gli  argomenti   trattati  durante il  corso svolto in 
questo anno;

PRESO  ATTO  del  preventivo  prot.  N.  0086956  del  8/04/2014   del  Comitato  fiorentino  per  il 
Risorgimento in cui si richiedono € 270,00 come rimborso spese per la realizzazione di  3 visite inerenti il 
corso realizzato durante l’anno accademico 2013/2014;

PRESO ATTO della mail  inviata da questo ufficio al  Comitato fiorentino per il  Risorgimento in data 
13/04/2014 dove si provvede alla richiesta di ribasso del preventivo suddetto del 5%, come da disposizione  
del Dlg 66 del 24/04/2014 art. 8 lett. b;

VISTO il  preventivo  pervenuto  in  data  20/05/2014 dal Comitato  fiorentino per  il  Risorgimento, che 
prevede un costo pari a € 256,50 e ritenuto congruo;

RITENUTO  opportuno,  nell’ambito  dell’attività  delle  visite  guidate  organizzare  una  visita  alla  mostra 
“Gioielli d’artista. La tradizione nella modernità” presso lo spazio Mostre dell’ente Cassa di Risparmio di  
Firenze;

RITENUTO di affidarsi alla Dott.ssa DI PEDE, così come suggerito dall’ufficio mostre dell’Ente Cassa, in 
qualità di curatrice della mostra;

PRESO ATTO  della richiesta di rimborso inviata dalla Dot.ssa Di Pede in cui si chiede un rimborso  pari a €  
57 per la realizzazione di una visita guidata alla mostra Gioielli d’artista. La tradizione nella modernità”,  
presso lo spazio Mostre dell’ente Cassa di Risparmio di Firenze e ritenuto congruo;

VISTA la Delibera di Giunta 2011/G/00369  del 6/9/2011 che prende atto dello schema di convenzione fra 
Comune di  Firenze e Università degli  Studi  di  Firenze e individua nella Dirigente del  Servizio Attività  
Educative e Formative il soggetto che dovrà provvedere all’ approvazione e sottoscrizione dell’atto sopra 
menzionato in rappresentanza del Comune di Firenze.

VISTA la  DD n.   8652 del  5/10/2011 con cui  si  approva La Convenzione tra  il  Comune  di  Firenze e 
l’Università degli  Studi  di  Firenze,  in cui  si  stabilisce che l’Università metterà  a disposizione personale 
docente per la realizzazione di visite guidate al costo di  € 62,00 orari lordi per ogni  visita, ritenuto di  
procedere alla realizzazione di n.8 visite di 2 ore ciascuna per una spesa totale di € 496,00 più 5% per spese  
organizzative, pari a € 24,80 per un totale di € 520,80; 

DATO  ATTO che  sulla  presente  determinazione  è  stato  acquisito  il  visto  del  Dirigente  in  ordine alla 
conformità con gli indirizzi che regolano l’attività gestionale;

DATO ATTO che i documenti informatici allegati  al presente provvedimento  quale parte integrante sono 
conformi agli originali, conservati presso l’Ufficio Università dell’Età Libera; 

VISTO l’art.183 del  D. Lgsl. 267/2000;
           
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04038



VISTO  il Regolamento del Servizio di economato e di cassa e delle spese in economia ed in particolare gli  
artt. 7.2, 10.3 e l’allegato 1, lett. s); 

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del 
Comune di Firenze;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, in relazione alla realizzazione dell’obiettivo  ZI33

1.  di  effettuare n. 35 visite guidate al patrimonio artistico e mostre di particolare rilevanza  organizzate nel 
territorio fiorentino affidando il servizio all’Opera laboratori fiorentini SPA (Cod..Ben.4539) oltre a 2 
aperture straordinarie del Corridoio Vasariano per un importo di €4.578,50  – CIG - CIG ZA70F57918;

2. di effettuare n.4  visite guidate alla mostra “Pontormo e Rosso Fiorentino”, affidando il servizio alla 
Cooperativa  Servizi Culturali Sigma  (Cod..Ben. 8066) per un totale di € 349,60 – CIG Z400F34BE1;

3. di effettuare 3 visite guidate a cura del Comitato fiorentino per Il Risorgimento (Cod..Ben. 42272) per 
un totale di € 256,50- CIG Z6F0F579B0–

4. di effettuare n. 3 visite guidate al Museo Galileo e alla Villa Il Gioiello sulla collina di Arcetri a cura del 
Comitato per la divulgazione dell’Astronomia (cod ben 12391) per un totale di € 270,00 CIG 
Z6F0F34CC8;

5. di effettuare una visita alla mostra “Gioielli d’artista. La tradizione nella modernità” presso lo spazio 
Mostre dell’ente Cassa di Risparmio di Firenze, a cura della Dott.ssa Di Pede , in qualità di curatrice 
della mostra a titolo di rimborso spese (cod ben 50354) pari a € 57,00;

6. di effettuare n. 8 visite guidate a cura di docenti Universitari a completamento dei corsi divulgativi 
realizzati durante l’anno accademico 2013/2014 per un totale di €  496,00, più 5% per spese 
organizzative, per un totale di € 520,80 (cod. ben 23316); 

7. di imputare la spesa di € 6.032,40  sul cap. 28510 dove esiste la necessaria disponibilità;

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO DECURTATO OPERA LABORATORI FIORENTINI
- PREVENTIVO COMITATO PER LA DIVULGAZIONE DELL'ASTRONOMIA ULTIMO
- PREVENTIVO DECURTATO COMITATO FIORENTINO RISORGIMENTO
- RICHIESTA RIMBORSO SPESE DI PEDE

Firenze, lì 03/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Elisabetta Boddi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 28510 0 14/003626 00 4578,5
2) 28510 0 14/003627 00 349,6
3) 28510 0 14/003628 00 256,5
4) 28510 0 14/003629 00 270
5) 28510 0 14/003630 00 57
6) 28510 0 14/003631 00 520,8
Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04038



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/06/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/04038


	PREMESSO che nell’obiettivo ex ZI33 era prevista  l’organizzazione e la realizzazione dei corsi dell’Università dell’Età Libera comprendente un programma di visite guidate al patrimonio artistico e a mostre di particolare rilevanza organizzate nel territorio fiorentino e che tale attività viene proposta all’interno del programma che viene stampato e consegnato agli utenti all’inizio di ogni anno accademico;

